
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2564 

DETERMINA 
N. 2199 DEL 29/10/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Gabbi Paolo

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MOBILITA', TRASPORTI, LAVORI PUBBLICI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE DI  SERVIZI  PER LA SOSTA TARIFFATA DEL COMUNE DI 
VICENZA PER LA DURATA DI ANNI NOVE ALL’OPERATORE ECONOMICO GPS GLOBAL PARKING 
SOLUTIONS  S.P.A..  CIG  8580483691



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2564 

DETERMINA N. 2199 DEL 29/10/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Gabbi Paolo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE DI SERVIZI PER LA SOSTA TARIFFATA DEL COMUNE 
DI VICENZA PER LA DURATA DI ANNI NOVE ALL’OPERATORE ECONOMICO GPS GLOBAL PARKING 
SOLUTIONS S.P.A.. CIG 8580483691 

  

 

IL  DIRIGENTE

Premesso che con deliberazione n. 67 del 26/11/2020 ad oggetto “avvio delle procedure per la concessione 
di servizio relativi alla sosta tariffata e approvazione della relativa relazione ai sensi dell'art 34, co. 20, del 
D.L. 179/2012 e smi.”, il Consiglio comunale di Vicenza ha deciso di:
1 procedere, per la gestione del servizio della sosta nel Comune di Vicenza, mediante concessione di 

servizio, ai sensi della parte III^ del D. Lgs. 50/2016 e smi, da aggiudicarsi mediante procedura aperta e  
con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dello stesso D. Lgs. 50/2016 e smi;

2 approvare la relazione ex art. 34 del D.L. 179/2012 e smi, relativa alle modalità di affidamento del  
servizio di gestione della sosta;

3 indicare in anni 9 (nove) la durata della concessione di servizi per la sosta tariffata del Comune di  
Vicenza;

4 definire  il  rateo  minimo  fisso  annuo  da  porre  a  gara  pari  a  euro  3.500.000,00 
(tremilionicinquecentomila/00);

5 dare mandato al Direttore del Servizio Mobilità e Trasporti di avviare, secondo gli indirizzi sopra  
indicati, una procedura di gara ad evidenza pubblica volta ad individuare il nuovo soggetto affidatario 
della gestione di cui all'oggetto, nonché di tutti gli atti conseguenti e necessari;

Dato atto che:
i Con determinazione n. 2617 del 29/12/2020 è stata avviata la procedura di gara per la “concessione 

del servizio per la sosta tariffata del Comune di Vicenza", in attuazione della sopra richiamata delibera  
di Consiglio Comunale n° 67 del 26/11/2020 oltre che prorogato, fino al subentro del nuovo soggetto  
gestore, l’affidamento della gestione dei servizi in parola a favore di AIM S.p.a.;

ii Con  determinazione  n.  853/2021,  considerata  la  necessità  di  procedere  alla  ripubblicazione  dei 
documenti relativi alla procedura in titolo, per le motivazioni ivi espresse, è stato deciso di:
 approvare i documenti di gara aggiornati, ad integrale sostituzione di quanto allegato alla determina  

n. 2617/2020;
 ripubblicare il bando di gara e la documentazione allegata, relativa alla procedura in titolo, con gli  

aggiornamenti di cui sopra;
 confermare il valore della concessione in € 47.615.952,00;

Preso atto della nota della Provincia di Vicenza - Stazione Unica Appaltante assunta al prot. 146828 del 24  
settembre 2021 con cui sono stati trasmessi:
 il verbale di gara n. 1 prot. n. 27488 del 28.06.2021, relativo alla fase di verifica amministrativa;
 i verbali di gara nn. 2, 3, 4 con n. 2 allegati e 5 con n. 1 allegato, prot. n. 40525 del 23.09.2021,  

relativi alla fase della valutazione delle offerte tecniche ed economiche;
nella  quale  viene fatto rilevare  che l’offerta  del  concorrente  primo in graduatoria  -GPS Global  Parking  
Solutions S.p.a. con sede in Piacenza, viale Sant’Ambrogio snc, codice fiscale e partita iva 02341640353-,  
risulta anomala e che, pertanto, è necessario procedere alla verifica di congruità.
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2564 

DETERMINA N. 2199 DEL 29/10/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Gabbi Paolo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE DI SERVIZI PER LA SOSTA TARIFFATA DEL COMUNE 
DI VICENZA PER LA DURATA DI ANNI NOVE ALL’OPERATORE ECONOMICO GPS GLOBAL PARKING 
SOLUTIONS S.P.A.. CIG 8580483691 

Dato atto che:
 con lettera n. 155664 del 07/10/2021 sono state richieste all’operatore economico in questione i  

giustificativi a supporto dell’offerta presentata;
 l’impresa ha presentato una specifica relazione, ricevuta il 22/10/2021 ed assunta al prot. 164654 

del 25/10/2021, con la quale motiva i rilievi evidenziati nella nota di cui sopra;
 il RUP ha ritenuto congrue le giustificazioni addotte dall’azienda;

Preso altresì atto della nota della Provincia di Vicenza - Stazione Unica Appaltante assunta al prot. 167373  
del 28 ottobre 2021 relativa al completamento favorevole dei controlli per il tramite del sistema avcpass;

Accertata quindi la regolarità dell’offerta presentata dalla società GPS Global  Parking Solutions S.p.a. e 
considerato  il  DURC regolare  (certificato-INAIL_29860871  –  scadenza  25/02/2022),  si  può  procedere  
all’aggiudicazione della concessione in oggetto che prevede un introito per il Comune di Vicenza secondo le  
modalità sottoriportate:
 canone fisso annuo: 4.112.500,00 €;
 canone variabile annuo: 80,00 % sui ricavi complessivi annui risultanti 

dal valore della produzione 
del conto economico ed alla nota integrativa relativi all’attività di gestione 
dei parcheggi, inclusi gli incassi di pubblicità, come risultanti dal bilancio 
approvato dell’esercizio precedente, al netto delle imposte e delle spese di 
produzione;

Ricordato il CIG 8580483691;

visti
 lo statuto del Comune di Vicenza, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 2/2013 e 

successivamente modificato con deliberazione n. 43/2016 e deliberazione n. 8/2018;
 il decreto legislativo 267/2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza ad assumere impegni di  

spesa e/o accertamenti in entrata ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00  
ed al D. Lgs. 118/11;

 il regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio comunale  
n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

 la delibera di Consiglio comunale n. 26 del 24/03/2021, con cui è stato approvato il Bilancio di  
previsione 2021-2023 ed il DUP 2021-2023;

 il PEG finanziario 2021/2023 approvato con deliberazione n. 116 del 7 luglio 2021;
 la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  99/2021  che  approva  il  documento  programmatico 

triennale  denominato  “Piano  della  Performance”  per  il  triennio  2021-2023  che  adotta,  altresì,  gli  
obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

 l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2564 

DETERMINA N. 2199 DEL 29/10/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Gabbi Paolo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE DI SERVIZI PER LA SOSTA TARIFFATA DEL COMUNE 
DI VICENZA PER LA DURATA DI ANNI NOVE ALL’OPERATORE ECONOMICO GPS GLOBAL PARKING 
SOLUTIONS S.P.A.. CIG 8580483691 

 la  legge 6/11/2012,  n.  190 “Disposizioni  per la prevenzione e la  repressione  della  corruzione  e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

 il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021-2023, approvato con 
DGC n. 41/2021;

Dato atto che:
i è stato individuato il Responsabile del Procedimento (RUP) nella persona del dirigente del Servizio  

Mobilità, trasporti e lavori pubblici;
ii il dirigente di riferimento non si trova in posizione di conflitto d’interessi rispetto all’adozione del  

presente provvedimento e, pertanto, non è tenuto all’obbligo di astensione, come previsto dall’art. 6-bis  
della legge n. 241/1990, nonché dagli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici,  
come da dichiarazione agli atti;

DETERMINA

1 di aggiudicare la concessione di servizi per la sosta tariffata del Comune di Vicenza per la durata di  
anni nove all’operatore economico GPS Global Parking Solutions S.p.a. con sede in Piacenza, viale  
Sant’Ambrogio  snc,  codice  fiscale  e  partita  iva  02341640353 come da documentazione  di  gara  ed 
offerta tecnico-economica presentata ed agli atti del Servizio Mobilità, trasporti e lavori pubblici;

2 di dare atto che la concessione di cui sopra prende avvio dal 01/01/2022, anche nelle more dalla  
sottoscrizione del contratto;

3 di  dare  atto che per  effetto  dell’aggiudicazione di  cui  al  punto precedente  spetta  al  Comune di  
Vicenza un introito secondo le modalità sottoriportate:
 canone fisso annuo: 4.112.500,00 €;
 canone variabile annuo: 80,00 % sui ricavi complessivi annui risultanti dal 

valore della pro-
duzione  del  conto  economico  ed  alla  nota  integrativa  relativi 
all’attività di gestione dei parcheggi, inclusi gli incassi di pubblicità, 
come risultanti dal bilancio approvato dell’esercizio precedente, al 
netto delle imposte e delle spese di produzione;

4 di accertare, per le annualità 2022, 2023, 2024, 2025, 2026, 2027, 2028, 2029 e 2030, il canone fisso 
annuo di 4.112.500,00 € a favore del Comune di Vicenza al capitolo 7800 "proventi servizio sosta";

5 di dare atto che l’accertamento relativo al canone annuo variabile avverrà con successivi e separati  
provvedimenti, in quanto tali importi non sono preventivamente determinabili;

6 di stabilire che il contratto con l’operatore sopraindicato verrà stipulato per mezzo di atto pubblico,  
in applicazione dell’art.  32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e nel rispetto di quanto previsto  
dall’art.22 del Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza vigente; 

7 di dare atto che al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del DPR  
62/2013 relative al “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma  
dell'art.  54  del  D.Lgs.  165/2001”  e  le  più  specifiche  disposizioni  del  Codice  di  comportamento  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2564 

DETERMINA N. 2199 DEL 29/10/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Gabbi Paolo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE DI SERVIZI PER LA SOSTA TARIFFATA DEL COMUNE 
DI VICENZA PER LA DURATA DI ANNI NOVE ALL’OPERATORE ECONOMICO GPS GLOBAL PARKING 
SOLUTIONS S.P.A.. CIG 8580483691 

approvato dal Comune di Vicenza con delibera di Giunta Comunale n. 16 del 28/1/2014 e che in caso 
di violazione il contratto è risolto di diritto;

8 di approvare l’allegato cronoprogramma sulla base delle norme e dei principi contabili  di cui al  
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive modificazioni;

9 di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri  
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi  
dell’art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall’art. 3 del DL 10/10/12 n. 174;

di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 comma 1) della Legge 6/11/2012 n. 190 e  

dell’art. 37 della Legge 14/03/2013 n. 33 e dell'art. 29 del D. lgs. 50/2016 sul sito web del Comune di  

Vicenza.   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2564 

DETERMINA N. 2199 DEL 29/10/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Gabbi Paolo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE DI SERVIZI PER LA SOSTA TARIFFATA DEL COMUNE 
DI VICENZA PER LA DURATA DI ANNI NOVE ALL’OPERATORE ECONOMICO GPS GLOBAL PARKING 
SOLUTIONS S.P.A.. CIG 8580483691 

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
29/10/2021  da  Marco  Giovanni   Bonafede  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2564 

DETERMINA N. 2199 DEL 29/10/2021
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MOBILITA', TRASPORTI, LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE DI SERVIZI PER LA SOSTA TARIFFATA DEL COMUNE 
DI VICENZA PER LA DURATA DI ANNI NOVE ALL’OPERATORE ECONOMICO GPS GLOBAL 
PARKING SOLUTIONS S.P.A.. CIG 8580483691
 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti  
locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

98687 2022 PROVENTI SERVIZIO SOSTA E 30100.02.0007800 4.112.500,00

98688 2023 PROVENTI SERVIZIO SOSTA E 30100.02.0007800 4.112.500,00

98689 2024 PROVENTI SERVIZIO SOSTA E 30100.02.0007800 4.112.500,00

98690 2025 PROVENTI SERVIZIO SOSTA E 30100.02.0007800 4.112.500,00

98691 2026 PROVENTI SERVIZIO SOSTA E 30100.02.0007800 4.112.500,00

98692 2027 PROVENTI SERVIZIO SOSTA E 30100.02.0007800 4.112.500,00

98693 2028 PROVENTI SERVIZIO SOSTA E 30100.02.0007800 4.112.500,00

98694 2029 PROVENTI SERVIZIO SOSTA E 30100.02.0007800 4.112.500,00

98695 2030 PROVENTI SERVIZIO SOSTA E 30100.02.0007800 4.112.500,00

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  BELLESIA MAURO / ArubaPEC S.p.A. 

Vicenza, 29/10/2021 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : f2a11926039ec90c84fcd22261330d49efdaf8c3 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: Marco Giovanni  Bonafede
Il Dirigente di Settore: Gabbi Paolo
La PO di Ragioneria: --

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  
firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come  
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


